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Abstract

The work deals with the topic of injury prevention, de facto fulfilling the preventional

precautions in organizations executing environmental education (EE) for children

of the target age group of pre-school and junior school children.

The goal of the work is to evaluate and compare the levels of fulfilling

the preventional precautions in each of the centres, to map generated injuries and to suggest

the basic steps leading to the improvement of the preventional precaution level

in relationship towards injuries.

The survey took place on the model of the Association of EE Centres Pavučina,

the members of which vary in their legal form and establisher – which suggested a various

level of fulfilling the preventional precautions.

The used methods of the survey: interviews with the chief workers, with tutors and

teachers, secondary analysis of the, injury books, the environment of the centres, first-aid

kits and observation of the chosen environment-educational programs suggest a low level

of the preventional precaution, breaking the safety rules and a low awareness of the urgent

injury prevention by the centre workers. The research confirms the hypothesis of the higher

preventional precaution level in scholastic facilities than in non-scholastik facilities; and

ahigher preventional precaution level of non-scholastic centres with municipal and regional

authorities as establishers than by other non-scholastic facilities with other establishers.

Injuries filed in the injury books show the most common types of injuries,

the mechanisms and the places of the injury generation, and also of the events during which

the injury occurred. The interviews with the tutors and observation reveal potentional

urgent states which may occure during the activities in the centre activities, hazardous

states and situations which may lead to injury generation, environment safety in which the

activities take place and other relations of injury prevention.

In the final part the author suggests solutions leading to the improvement

of the recent conditions of fulfilling the preventional precautions and completes the work

with numerous attachments, including the electronic version of a practical methodic

brochure: Preventional precautions and the first aid for children at urgent states generated

during the activities in the centres of environment education which is ment and distributed

directly to the workers of the member centres of the Pavučina Assossiation.

Key words: prevention – risk – injury – centres of environment education
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ÚVOD

V České republice jsou úrazy nejčastější příčinou úmrtí dětí. Lze se jim však předcházet.

Prevence úrazů je soustředěna především do oblasti dopravy, sportovních aktivit,

eventuelně škol a pracovního prostředí. Jen minimum kampaní se soustřeďuje na prevenci

úrazů v domácnostech a ještě menší pozornost je věnována prevenci úrazů

při organizovaných volnočasových aktivitách pro děti (Benešová a kol. 2007a).

S tím souvisí i změna ve vnímání otevřeného venkovního prostoru, která ukazuje

na stísnění a nebezpečnost exteriéru. Klesající trend pobytu v přírodě sice množství úrazů

v terénu snižuje, k navýšení zranění však dochází u tzv. „dětí interiérů“. Pro tyto děti,

vychovávané v luxusu a sterilitě vnitřního prostředí se právě v důsledku ubývání zkušeností

a chybějících prožitků v přírodě, stává venkovní prostředí rizikové (Klimeš, 2009).

Uvedené faktory společně s nedodržováním bezpečnostních zásad pak počty zranění

v přírodě zvyšují. Toto potencionální riziko vzniku úrazu nemůže ale vést k omezení

kontaktů dětí s přírodou, neboť pro děti předškolního a mladšího školního věku patří pobyt

v přírodě k rozhodujícím faktorům pro formování osobnosti dítěte de facto pro utváření

vztahu k životnímu prostředí (Strejčková, 2005).

Nepříznivé důsledky odcizení dětí přírodě se snaží zmírnit řada organizací. Mezi

těmito subjekty hrají důležitou roli střediska ekologické výchovy, z nichž některá jsou

členy Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina. Tato zařízení realizují ekologické

výukové programy, organizují pro děti volnočasové aktivity, přírodovědné kroužky, výpravy a

tábory a podobné akce (SSEV Pavučina, 2008). Ekocentra Pavučiny jsou různého typu, mají

různou právní formu i odlišné zřizovatele. Uvedené faktory, společně se stabilitou, dobou

fungování ekocentra a dalšími specifiky, jsou určující pro rozdílnou úroveň plnění

preventivních opatření v souvislosti s úrazovou prevencí.

Cílem práce je zjistit a srovnat úroveň zajištění bezpečnosti dětí u jednotlivých typů

organizací realizující ekovýchovnou činnost na modelu členských středisek Sdružení

ekologické výchovy Pavučina, a navrhnout doporučení pro zlepšení daného stavu.

Práce vychází z více jak desetileté ekovýchovné praxe autorky práce, poptávky

pracovníků ekocenter po vyjasnění některých bezpečnostních opatření a odpovědností

a snahy zlepšení úrovně daných preventivních opatření.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 EKOLOGICKÁ VÝCHOVA
Ekologická výchova /dále jen EV, ekovýchova/ je v nejširším slova smyslu veškeré

výchovné a vzdělávací úsilí, jehož cílem je zvyšování spoluzodpovědnosti lidí

za současný i příští stav přírody a životního prostředí, rozvíjení tvořivosti, citlivosti

a vstřícnosti lidí k řešení problémů péče o přírodu, utváření ekologicky příznivé

hodnotové orientace a hledání příčin (ekologické) krize a cesty k jejímu řešení.

Záměrem ekovýchového působení je přijetí spolu-odpovědnosti za kvalitu životního

prostředí a úcta k životu ve všech jeho formách.

Úroveň ekogramotnosti1 je předpokladem pro rozvoj vztahového (ekologického)

myšlení (Horká, 1996, s. 9).

1.1.1 Ekologická versus environmentální výchova

Terminologie předmětu péče o životní prostředí prošla dlouhým vývojem.

Do názvoslovných diskusí započatých koncem osmdesátých let také vstoupil Jiří Kulich

se zdůvodněním potřeby nahrazení těžkopádného pojmu „výchova k péči o životní

prostředí“ pojmem ekologická výchova (Máchal, 2000). Přívlastek ekologická tak získal

nový, podstatně širší obsah, což se projevilo i v dalších spojeních – např. ekologické

hnutí, ekologická etika, centra ekologické výchovy (Kulich, 1988). Koncem

devadesátých let se Ministerstvo životního prostředí od termínu „ekologická výchova“

odklonilo ve prospěch nově zaváděného pojmu „environmentální výchova“.

Máchal (2000) upozorňuje na pozitivní efekt tříbení svých názorů terminologii,

cíle a obsah oboru. Doporučuje se však terminologií podrobně nezabývat proto, že se

do popředí dostávají též pojmy „výchova pro trvale udržitelný rozvoj“ resp. „výchova

k udržitelnému životu“, které mnohem lépe vystihují souvztažnosti mezi ekologickým,

sociálním i ekonomickým zřetelem ekopedagogického úsilí. Pro účely ekopedagogické

praxe ve školách a střediscích ekologické výchovy je proto možné (i vhodné) považovat

1 Základní poznání a chápání souvislostí v biosféře a vztahů mezi člověkem a prostředím, které
je předpokladem pro uvědomování si závažnosti řešení ekologických problémů, pro probuzení zájmu
a pocitu odpovědnosti za další život na naší planetě, a tedy i pro celoživotní přijímání a zvažování
informací týkajících se životního prostředí (Kvasničková, 1997).
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pojmy „ekologická výchova“ a „environmentální výchova“ za stejnocenné (Máchal,

2000, s. 14).

Základní rozdíly v pojmech pokrývajících zhruba tutéž oblast výchovy

a vzdělávání, jsou následující:

- Environmentální výchova – zdůrazňuje zaměření na celé (přírodní i umělé)

životní prostředí (člověka). Rozdílnost je dána i odlišností od pouhé „výuky ekologie“.

Termín je použit např. v Zákoně č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním

prostředí či ve Státním programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty.

Pojem environmentální výchova je též použit v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání (environmentální výchova jako jedno z průřezových témat).

- Ekologická výchova – zdůrazňuje zaměření na vztah člověka a prostředí, nikoli

jen na poznání okolí obklopujícího člověka. Zdůrazňuje celostní (holistické) pojetí; lze

ji odvodit od „ekologie člověka“ (sociální/humánní ekologie – zkoumající vztah

člověka a jeho prostředí). Termín je použit např. v Zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, tradičně se objevuje v názvech specializovaných pracovišť

(ekocenter) – středisek ekologické výchovy (viz níže).

- Výchova pro udržitelný rozvoj – klade důraz na kvalitní životní prostředí

v souvislosti s ekonomickým, sociálním a kulturním rozvojem a na dlouhodobou

udržitelnost. Skrývá v sobě i potenci zapojování veřejnosti do rozhodování (Kulichová

a kol., 2005; Máchal, 2000; Horká, Hromádka, 2008).


[…]


ekocenter nabízenou školám jako nadstavbu školní výuky, která probíhá buď v interiéru

nebo ideálně v terénu – přírodě (SSEV Pavučina, 2008).

Mimoškolní výchova, mimoškolní aktivity

Mimoškolní výchova probíhá mimo povinné vyučování, mimo bezprostřední vliv

rodiny, je institucionálně zajištěná a uskutečňuje se převážně ve volném čase. Plní

funkce výchovně-vzdělávací, zdravotní a sociální (Pávková a kol., 2008). Mimoškolní

aktivity bývají též nazývány volnočasovou či zájmovou činností. V nejužším pojetí

jedná o aktivity, které nejsou organizovány školou či školským zařízením.

Náhlý stav

Náhlý (akutní nebo urgentní) stav je takový, kdy dochází k ohrožení zdraví: Dělí se akutní

stav úrazový, neúrazový naléhavý stav a otravy. Podobným pojem je život ohrožující stav,

který však vyjadřuje situaci, kdy jde o přežití a další kvalitu života postiženého, rozhodují

minuty a vteřiny. Nastává např. v prvních několika minutách po úrazu (Srnský, 2007).

Přírodovědná činnost

Přírodovědná činnost je realizovaná za účelem získání znalostí, dovedností a postojů

k okolní přírodě, životnímu prostředí a jeho ochraně. Základním předpokladem této
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činnosti jsou – smysluplné využití volného času, pochopení souvislostí a vztahů

v přírodě, pobyt v přírodě, ekologická výchova apod. realizované různými subjekty.

Organizovaná činnost

Organizovaná činnost je činnost prezentovaná jako aktivita určitého zařízení,

tj. formálně organizovaná; v praxi nejčastěji pořádaná právnickou osobou - tedy

organizací (Kutý a kol., 2007).

Otrava

Otrava neboli intoxikace je chorobný stav vyvolaný přítomností jedu v organismu.

Prevence

Prevence je soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím jevům. Předpokladem

prevence je znalost či odhad rizika, formulace scénáře nebezpečí a kvantifikace rizika;

následně odvození závažnosti důsledků nežádoucích stavů. Cílem prevence je optimalizace

rizika.

Riziko

Riziko je součin pravděpodobnosti, se kterou skutečně dojde za definovaných podmínek

expozice k projevům nežádoucí události, např. úrazu, poškození životního prostředí nebo

ekonomické ztráty (Říha, 2008). Podobným termínem je pojem nebezpečnost vyjadřující

vnitřní vlastnost nebo schopnost materiálu, zařízení, pracovní metody a praxe způsobit

škodu. (Baumruk a kol., 2002). Pojmem zdravotní riziko rozumíme pravděpodobnost

poškození lidského zdraví účinkem expozice určitého faktoru (Bláha, Cikrt, 1996).

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina /SSEV Pavučina/

Pavučina představuje cechovní organizaci s celostátní působností. Jedná se o střešní

organizaci Center ekologické výchovy specializovaných na ekologickou výchovu,

vzdělávání a osvětu.

- specializovanou zajišťující mezi svými členy výměnu zkušeností, šíření aktuálních

informací zvenčí i mezi členy; zastupuje, obhajuje a prosazuje zájmy členů ve vztahu

k ústředním orgánům státní správy, k partnerským organizacím a sponzorům, dbá na kvalitu
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činnosti a důvěryhodnosti svých členů, podporuje udržování jejich pospolitosti a pečuje

o jejich odborný růst (SSEV Pavučina, 2008; Máchal, 2000).

Středisko ekologické výchovy /Středisko, centrum ekologické výchovy, ekocentrum/

Ekocentrum je míněn výchovně vzdělávací zařízení školského nebo neškolského typu –

zřizované obecním, městským, krajským úřadem nebo ústředním orgánem státní správy

nebo jako nevládní neziskové zařízení či soukromý subjekt. Jejich cílem je zlepšovat vztah

lidí k životnímu prostředí, zvyšovat úroveň mezilidských vztahů i postojů k péči

o životní prostředí prostřednictvím výchovy, která vede k myšlení a jednání v souladu

s principy udržitelného rozvoje a úctě k životu ve všech jeho formách (SSEV Pavučina,

2008; Máchal, 1998; Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí).

Úraz

Úrazem se rozumí poškození zdraví, které vzniká většinou náhle, působením vnější síly

(energie – mechanické, tepelné, chemické)

Volný čas a volnočasové aktivity

Činnosti realizované ve volném čase tj. čase, který není nutný věnovat práci, vyučování,

povinnostem ani reprodukci sil (Průcha – slovník ). Tyto činnosti si můžeme svobodně se

zájem vybrat, přinášejí nám upokojení a uvolnění. Volný čas běžně zahrnuje odpočinek,

rekreaci, zábavu, zájmové aktivity, zájmové vzdělávání, dobrovolnickou činnost. U dětí a

mládeže je žádoucí pedagogické ovlivňování volného času; zejména z důvodu

nedostatečných zkušeností a orientace v oblastech zájmových činností a potřeby (citlivého)

vedení. Způsob využití volného času je jedním z důležitých ukazatelů hodnotové orientace -

životního stylu. Teoreticky se touto oblastí zabývá disciplína pedagogiky – pedagogiky

volného času (Pávková a kol.., 2008).

Zotavovací akce

Zotavovací akce je definována jako organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let

na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost,

popř. získat specifické dovednosti (Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví).
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10 KLÍČOVÁ SLOVA
prevence – riziko - úrazy – střediska ekologické výchovy
