## Posudek školitele disertační práce

**Student :** Mgr. Věra Soukupová

**Název práce:** Úroveň zajištění bezpečnosti dětí ve střediscích ekologické výchovy

**Školitel:** Ing. Renata Švestková, Ph.D.

Vlastní hodnocení

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Disertační práce v rozsahu 217 stran a 33 stran příloh zpracovává téma velmi aktuální a to nejen z pohledu středisek ekologické výchovy, ale i z pohledu celkového a to bezpečnosti dětí. Shrnuté poznatky a výstupy na přiloženém CD ROMu, které autorka vytvořila v podobě metodické pomůcky, je využitelné pro střediska ekologické výchovy, která mají zájem zlepšovat stav bezpečnosti dětí. Ve vztahu ke zvýšení profesionality těchto středisek přináší disertační práci ucelený náhled na danou problematiku a nabízí řadu konkrétních řešení.

Teoretická část práce je uceleným přehledem problematiky ekologické výchovy, autorka v ní nastiňuje různé směry a proudy, se kterými se v ekologické výchově setkáváme. V části praktické zpracovala rozsáhlý objem dat, která získala při osobních návštěvách všech středisek, která se výzkumu účastnila. Díky jejím podrobným zjištěním tak máme poprvé možnost seznámit se s problematikou bezpečnosti dětí ve střediscích ekologické výchovy v takovémto rozsahu.

### **Stanovené cíle doktorské disertační práce**

Cíle práce byly stanoveny na základě aktuální potřeby praxe, které v současné době chybí komplexní poznatky o problematice bezpečnosti dětí v jednotlivých střediscích. Vzhledem k množství podkladů a zjištěných výsledků, které autorka zpracovala ve formě grafů a tabulek, považuji dané cíle za splněné.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci**

Autorka řadu let pracovala ve středisku ekologické výchovy, kde sama prakticky realizovala výukové programy a další aktivity spojené s ekologickou výchovou. Tudiž rozumí i praktické realizaci aktivit středisek ekologické výchovy a je tak schopná objektivně posoudit případná rizika, která při vlastní realizaci výukového programu mohou vzniknout. Otevřenost výpovědí pracovníků středisek jichž se autorka dotazovala ve svém výzkumu byla také dána tím, že s řadou z nich spolupracovala v průběhu své předchozí praxe.

Cennost takto podrobně zpracované problematiky je také v tom, že střediska ekologické výchovy nemají finanční prostředky na jakýkoli audit své práce a svých postupů v této oblasti a mohlo by se tak stát, že by se stávající nevhodný stav v řadě z nich řešil až poté, co by došlo k nějakému závažnému úrazu. Střediska a centra pak sama projevila v průběhu přípravy i vlastní realizace výzkumu velký zájem o získané výsledky i navržená opatření.

Práce nezůstala jen ve fázi zjištění stavu a vyhodnocení výsledků výzkumu, ale navrhuje i způsoby realizace nápravy zjištěných nedostatků v oblasti zajištění bezpečnosti dětí ve střediscích ekologické výchovy.

Domnívám se, že jednotná pravidla v této oblasti by byla vhodná a pomohla by v řadě případů ujasnit i zodpovědnost pracovníků jednotlivých středisek ve vztahu k účastníkům výukových programů. Otázkou zůstává zda v budoucnu dojde k vytvoření legislativy, která by jasně formulovala postupy pro střediska ekologické výchovy v oblasti bezpečnosti dětí.

Z pohledu oboru autorka prokázala, že problematika úrazů kromě zdravotně sociálních aspektů v sobě zahrnuje i aspekt pedagogický a proto by bylo nanejvýš vhodné výsledky její disertační práce využít v oblasti přípravy a vzdělávání pedagogických pracovníků či v rámci dalšího vzdělávání pracovníků středisek ekologické výchovy.

Ve vztahu ke spolupráci autorky se Sdružením středisek ekologické výchovy Pavučina (dále jen SSEV Pavučina) bude zajímavé dále sledovat praktickou aplikaci doporučení, které autorka ve své disertační práci pro střediska ekologické výchovy navrhuje. Domnívám se, že SSEV Pavučina by jako střešní organizace ekologické výchovy v ČR měla této problematice věnovat mimořádnou pozornost a metodický materiál na CD ROMu by měl být k dispozici všem členským střediskům. Také považuji za vhodné připravit pro tato střediska seminář, který by je podrobněji seznámil se zjištěnými fakty a zároveň sestavit podrobnější plán školení pracovníků středisek ekologické výchovy v oblasti prevence úrazů.

#### **Připomínky**

Práce obsahuje řadu překlepů a pravopisných chyb, v případě dalšího publikování výsledků práce doporučuji věnovat této oblasti větší pozornost.

Ve vztahu k lepší přehlednosti výsledků výzkumu doporučuji autorce tisknout grafy barevně, v černobílém provedení jsou nepřehledné.

#### **ZÁVĚR**

**Práci doporučuji k obhajobě** a navrhuji po úspěšné obhajobě práce udělení titulu Ph.D. ve studijním programu Specializace ve zdravotnictví, obor Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí a mládeže, dospělých a seniorů.

Místo vypracování a datum: **České Budějovice 2. 9. 2009**

Podpis: